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 1398یال نهم، شماره سی و ششم، زمستان س
 133 - 113مقاله پژوهشی، لفحات 
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 2عباس احمدوند

 3سینا فروزش

 چکیده
سازی تمام ارک ان و اج زای جامع ه     ش( به دنبال مدرن1320 1304پهلوی اول )حک. 

آم د.   ترین منب  درآم د روحانی ان ب ه ش مار م ی      ف یکی از اجزای جامعه و مهمبود. وق
های اداره، نظارت،  رضاخان با انجام اقداماتی همچون تغییر تولیت اوقاف، تغییر در روش

ب ا   برداری و در مواردی، تص رف ع ین موقوف ات، در پ ی تس لط ب ر اوق اف ب ود.         بهره
و   ش(، سیطره بر اوقاف در سطحی ک لان 1357 1320حک. )کارآمدن پهلوی دوم  روی

تیب حکومت پهلوی به تضعیف مالی روحانیان ن ترگرفته شد. به ای با شتاب بیشتری پی
های سیاسی، فرهنگی و اجتم اعی در براب ر    پرداخت و در مقابل روحانیان نیز به مقاومت

ی حکومت پهلوی روی آوردند. سوال اصلی پژوهش این است که سیطره حکومت پهلو
گیری  بر اوقاف چه تث یری در روابط علما با حکومت داشته است؟ پژوهش حاضر با بهره

ای و اسنادی، بر آن است تا با بررسی متغیر وابس ته   از روش تاریخی و به شیوه کتابخانه
های حکومت پهلوی با روحانی ان، در عرص ه اقتص اد و     اوقاف، تصویری جام  از چالش
به دست ده د. نت ایح حاص ل از ای ن      سازی ناشی از مدرندگرگونی کارکردهای وقف، 

ه ای   دهد گسترش سیطره دولت بر اوقاف، کاهش درآمد ساسنه حوزه پژوهش نشان می
زم ین در جری ان اص لاحات     های بعضی از علم ای ص احب   رفتن زمین علمیه و ازدست
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و ارضی، سبب محرومیت نسبی اقتصادی و نارضایتی علما ش د. ای ن سیاس ت پهل وی     
گیری آنها در مقابل حکوم ت پهل وی ش د. در     تنگنای اقتصادی روحانیان موجب موض 

های مختلف روحانی ان ب ا دیگ ر نیروه ای اجتم اعی،       رسد اتحاد طیف نظر می نهایت به
 شد. گیری انقلاب اسلامی در ایران به رهبری امام خمینی موجب شکل

 اول، پهلوی دوم، سلطنت پهلوی. انقلاب اسلامی ایران، اوقاف، پهلوی ها: کلیدواژه

 درآمد

وقف به معنای حبس عین مال منقول، غیرمنقول و منافع حالیل از آنهیا، بیه قصید     

قرب الهی، برای استفاده در امور خیر است. مردم بیشتر موقوفات را بیرای مصیر  در   

 سپردند. علما نیز با مصر  اوقیا  بیرای توسیعه    امور خیر به علما و مراکز مذهبی می

های علمیه، پایگاه قدرت مستقل از حکومیت   مراکز مذهبی مانند مساجد، تکایا و حوزه

(. نظیارت و اِشیرا  بیر اوقیا ، سیبب      10۶ی105کردند )تخشید،  برای خود ایجاد می

هیای سیاسیی، اجتمیاعی و     یافته، در عرله لورت نهادی سازمان شد تا روحانیان به می

 گذار باشند.حاکمه سیاسی، تأثیر فرهنگی در هیئت

موقوفات، سیهم امیام،    ترین منابع درآمد علما در دوره قاجاریه، از طریق عواید عمده

شد که حکومت سهمی در آن نداشت. با توجه به  نذرها و دیگر وجوه شرعی تأمین می

شده در دوره قاجاریه، بیشترین اهیدا  وقیف در ایین دوره،     های بررسی نامه متن وقف

نامه محمدلادق تاجر بخاری، خیادم کشییک رابیع     ی نمونه وقفبرااست.  مذهبی بوده

)سازمان اسناد ملیی و   و ائمه داری پیامبر آستان قد  رضوی، با موضوع تعزیه

(، و وقف آقا میرزاعلی نقی، خلف میرزا محمدعلی 53/998کتابخانه ایران، سند شماره 

(، بیه  27۶27/999ماره )همیان، سیند شی    داران سیدالشهداء آشتیانی، با موضوع تعزیه

 رسید.  میمصر  امور مذهبی 

رسیدن رضاشاه عبارت بودند از: آسیتان قید     سلطنت اوقا  مهم ایران در آستانه به

در تمام ادوار تاریخ همواره کیانون توجیه    رضوی که به سبب وجود مرقد امام رضا

رو  نید. از ایین  ا واقفانی بوده که قسمتی یا تمام داراییی خیود را وقیف آن آسیتان کیرده     

اسیت   ترین املاک موقوفه ایران از نظیر عوایید، متعلیق بیه آسیتان قید  رضیوی         مهم

تکییه   77داشیت. از   نییز امیلاک و رقبیاتی    (. حرم حضرت معصیومه 128)کرمانی، 
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 تکیییه موقوفییه بییود کییه بیشییتر   15(، 449ییی445موجییود در تهییران قییدیم )معتمییدی، 

 و تعییدادی از آنهییا نیییز دارای موقوفییاتی  هییای عودلاجییان قییرار داشییته آنهییا در محلییه

(. 2۶، «هیای قاجارییه و پهلیوی    سنج  تطبیقیی وقیف طیی دوره   »حسینی،  بودند )شاه

بیاب، انیواع موقوفیات     87بیاب و ارگ   345مییدان   باب، چیال  398های سنگلج  محله

 (.29داشتند )همان، 

ه علما در برابیر  ی بود کا گونه بهی ایران اجتماع  -شرایط سیاسی ش1299در کودتای 

فرمانده نظامی کودتا، خود را هواخواه  کودتا مقاومتی از خود نشان ندادند چه رضاخان،

تیوان   یمش ادامه داشت را 1307سال  تاکرد. این وضع که  یبان مذهب معرفی میو پشت

نامید. در این دوره رضاخان برای رسیدن « همراهی ظاهری حکومت با روحانیت»دوره 

کیرد )بهیار،    داری و حف  شعائر مذهبی میی  یندزدن مدعیان، تظاهر به نارو کبه قدرت 

(. با این همه برخی اقدامات رضاشاه با مخالفت علما و نیروهیای میذهبی مواجیه    2/93

ش و 1304وظیفه عمومی در سال  توان به تصویب قانون نظام شد که از مهمترین آنها می

اکبیر داور )وزییر    کرد. در اقدام اخیر، علیی اشاره  1305بهمن  20انحلال عدلیه در روز 

دادگستری رضاشاه( پی  از آنکه به مجلس معرفی شود، عدلیه را منحل کیرد. انحیلال   

کلییه تشیکیلات   »، منتشر شیده بیود:   148شماره عدلیه در روزنامه اطلاعات، سال اول، 

، 1305ن بهمی  20عدلیه موجود در تهران از فردا منحل است. وزییر ی داور ی پنجشینبه     

 (.1، 20/11/1305، )روزنامه اطلاعات« 253نمره اعلان 

، تحدید قدرت روحانیان و قضاتاز  دستگاه قضاییسازی  انحلال عدلیه موجب پاک

در  ش130۶قضاوت شرعی شده بود. عدلیه جدید با حضور شاه در پینجم اردیبهشیت   

(. برخیی از  1521یی 1501کاخ برلیان افتتاح شد )مذاکرات مجلیس، دوره ششیم تقنییه،    

روحانیان مجلس شورای ملیی در قبیال انحیلال عدلییه واکین  نشیان دادنید )همیان،         

واحیده اعطیای اختییارات بیه وزییر       الله مدر ، در زمان تقدیم ماده آیت(. 1755ی1719

عدلیه در مجلس ششم، از موافقان این لایحه بود. به نظر او، هرکس به فکر اللاح افتاد 

الله بهبهیانی از ترکییب جدیید     آییت  (.519نظرش را اجرا کند )همان، باید آزاد باشد تا 

از این اشخاص لالح که ایشان در نظر »نیروی انسانی عدلیه، ابراز نگرانی کرد و گفت: 

« اند و خواهند آورد؟ واقعاً ملاک تعیین لالح و نالالح چیست؟ دارند که را قصد کرده
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 (.512ی511)همان، 

 ش و قانون برگزاری امتحانات طلاب در سیال 1307در سال با تصویب قانون مدنی 

تعییین حیدود محیاکم شیرعی بیه       قانونها و  ش، با هد  نظارت بیشتر بر حوزه1310

زاییی،   ش، قدرت حقوقی و قضایی علما محدود شد )لک1311مسائل خانواده در سال 

نیرفتن   از بیین   (. با پیدای  سازمان اسناد و املاک، بسیاری از مردم به بهانیه 137ی13۶

ها و درواقع برای سودجویی، املاک موقوفه را به نام خیود ثبیت کردنید وچنید      موقوفه

آوردنید   کردند و بعد آنها را جزو املاک شخصی خود درمی سالی هم به وقف عمل می

ش 1313رو قیانون موقوفیات در سیال     (. از این2ی1، 29/07/1330)روزنامه چهلستون، 

گییری وسییعی را بیه     به تصویب رسید. این قانون قدرت تصیمیم برای اداره امور وقف 

 (.203سامانی،  کرد )ریاحی دولت تفوی  می

تیدریج،   ش شیروع شید. بیه   1313 دوره جدایی روحانیان از دولت رضاخان از سیال 

روحانیان دستخوش تغییر و منابع مالی آنان معنوی و نفوذ اجتماعی   -  قدرت تشکیلاتی

اقتصادی انجیام داد تیا بیا     -  اشاه اللاحاتی در نهادهای اجتماعیرض بود. هدگرگون شد

محدودکردن روحانیان، نهادهای میذهبی را همچیون دیگیر نهادهیای فرهنگیی، تحیت       

سیاختن اوقیا  از    رضاشاه با خارج سیطره خود درآورد و روحانیان را به انزوا بکشاند.

کیرد.این اقیدام موجیب کیاه       تسلط علما، نخستین ضربه را به اقتدار مالی آنهیا وارد 

 بود.  شدهقدرت تشکیلاتی روحانیان 

اقییدامات رضاشییاه را پسییرش محمدرضییا بییا شییدت بیشییتری ادامییه داد. تعییاملات  

اسیت:   بیوده ش دارای دو مرحله 1342تا  1320های  محمدرضاشاه و روحانیان در سال

علمیا و   ، فشیار دولیت بیر   1332میرداد   28از شروع سلطنت تیا کودتیای    مرحله اول،

ها حکومتی ملی بودند که مشروعیت حکومت خود را از  پهلوی روحانیان کاه  یافت.

و میردم بیه اقیداماتی میذهبی دسیت       گرفتند و برای جلب نظر روحانیان قانون اساسی 

ش، شیاه بیه بهانیه سیرکوب     1357تا  1332مرداد  28زدند. در مرحله دوم، از کودتای  

کنیاره   اجتمیاعی  -های سیاسی  آزادیع متشنج، از دادن مخالفان و سامان دادن به اوضا

  تدریج به سمت تمرکز قدرت متمایل شد. گرفت و به

محمدرضاشاه به بهانه تجددگرایی و کاستن قدرت اقتصیادی نهادهیای میذهبی، بیا     
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دراختیارگرفتن اداره اوقا  و تغییر کارکردهای نهاد وقف، یکی از منابع درآمد علمیا را  

 و موجب کاه  قدرت روحانیان شد. تصویب قانون اوقا  در سیال  در دست گرفت

قانون الیلاحات ارضیی    ش، قانون اجازه فروش املاک زراعی موقوفه، همچنین1313

با ایجاد  ش، بیشترین نق  را در تغییر کارکرد وقف داشت. امام خمینی1340در دهه 

هیای اجتمیاعی، اقیدامات    همبستگی و اتحاد میان روحانیان، و گسترش مبارزه بین نیرو

 (.17، 10/09/1341ای بر ضد قانون اخیر انجام داد )روزنامه اطلاعات،  گسترده

 اقتصیادی    مسئله اساسی تحقیق حاضر این است کیه روحانییان در مقابیل نوسیازی    

سیاسیتی در    آنها شد، چیه واکین  و    دادن بسیاری از منابع درآمدی که منجر به ازدست

 پی  گرفتند؟

اهمیت  دارای جهت چند از واکن  روحانیان به پیامدهای نوسازی اقتصادی، بررسی

تفسیرهای گوناگونی دارد، لذا  ها و تحلیل پذیرش و ظرفیت آنکه اول: است و ضرورت

 هایی پاسخ به توان می دوم کرد؛ ارزیابی و بررسی متفاوت رویکردهایی با را آن توان می

دوره اییران باسیتان    از آنکیه  است؛ سیوم  نشده عنوان تر پی  که یافت دست بدیع و نو

های بسیار، به حیات خود ادامه داده و پرداختن  تاکنون، سنت وقف با طی فراز و نشیب

گیری از رویکرد اسنادی  به آن از اهمیت خالی برخوردار است. پژوه  حاضر با بهره

ز بهیره بیرده و بیه    به نگارش درآمده است. و از رویکرد تحلیل محتوا نیی  ای، و کتابخانه

توان گفت کیه تحقییق حاضیر     های مربوط پرداخته و بر این اسا  می تفسیر کیفی داده

است که بر درک معنای رویدادها، توسط محقق استوار   مبتنی بر الگو )پارادایم( تفسیری

 است.

 پیشینه پژوهش

انسان  (.110مهر،  است )نیک های مهم اقتصادی و اجتماعی اسلام بوده وقف از سنت

مسلمان برای رسیدن به قرب الهی و جلب رضایت خداوند طبق دستورات قرآن کیریم  

های گذشیت از میال، وقیف آن     باید از جان و مال خود در راه خدا بگذرد. یکی از راه

، «هیای قاجیار و پهلیوی    شناسی جغرافیایی شهر تهیران؛ دوره  وقف»حسینی،  است )شاه

عنیوان   فردی دارد. تبیین نهاد وقیف بیه   ای منحصربهه (. در دین اسلام وقف ویژگی122
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 (. 47سامانی،  شخصیتی حقوقی ازجمله ابتکارهای فقهای اسلام است )ریاحی

است که از میوارد   ها، مقالات و کتب بسیاری تألیف شده درباره سنت وقف، پژوه 

ؤلف ش( است. م1343اکبر شهابی ) تألیف علی تاریخچه واف در اسلاممهم آنها، کتاب 

هیای   در این کتاب به تشریح تاریخچه وقف از لدر اسلام تاکنون، جایگاه آن و انگییزه 

گرذاری   واف و سیر تحولات اانونپرداخته است. در کتاب  ها نامه اجتماعی وقف  - دینی

ش(، نویسنده به پیشینه وقف در ایران و 1378سامانی ) ، نگارش نادر ریاحیدر مواوفات

شناسیی   وقیف »کند. همچنیین مقیالات    و قانونی وقف اشاره میشرحی از احکام فقهی 

حسیینی   از پروانیه شیاه  « جغرافیایی شهر تهیران از دوره قاجیار تیا جمهیوری اسیلامی     

های نوگرایی رضاشاه و تأثیر آن بیر قیدرت و نفیوذ     اللاحات و سیاست»ش(؛ 1375)

فرهنگی شهر ردیابی وقف در ساختار »ش(؛ 1377نوشته محمدرضا تخشید )« روحانیون

ش(؛ 1377حسیینی )  نوشیته پروانیه شیاه   « تهران از دوره قاجیار تیا جمهیوری اسیلامی    

سینج   »ش(؛ 1390رودسیری )  نوشته جیواد نوایییان  « مدرنیسم و مشکل جدید وقف»

نیت »ش(؛ و 1390حسینی ) از پروانه شاه« های قاجاریه و پهلوی تطبیقی وقف طی دوره

های اداره اوقا   نامه بر وقف ی اول و دوم با تکیه و مصار  واقفان مشهد در دوره پهلو

ش(؛ از دیگیر  1392مهیر )  نوشیته اسیدلله نییک   « خراسان رضوی و آستان قد  رضوی

است. با این همیه تیاکنون تحقییق مسیتقلی بیا       آثاری است که در این زمینه تألیف شده

لوی لورت رویکرد نهاد وقف و نوسازی اقتصادی و واکن  روحانیان به سیاستهای په

 است.نگرفته 

 اوقاف و پهلوی اول

مین ،   بصییرت )بیود   رفه در دوران مشروطه تأسیس شدهاداره اوقا  و لنایع مستظ

ها  کردن روحانیون از درآمد وقف و کاستن قدرت آنها، برنامه (. رضاشاه برای محروم۶2

و قییوانینی ارائییه کییرد تییا دخالییت حکومییت را در فراینیید اداری وقییف بیشییتر کنیید   

(. در گزارش حسین مکی درباره تاراج موقوفات توسیط رضاشیاه   203سامانی،  )ریاحی

خراسیان  .سالار، استاندار خان سپه پس از نادرشاه و حسن)سومین کسی که »آمده است: 

تصر  کرد، رضاشاه بود. به دستور او بیرای تصیر  در    در عهد قاجار( اموال وقف را
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میورد امیلاک موقوفیه بسییار اتفیاق      .شد. در املاک موقوفه، قانونی در مجلس تصویب

او  رضاشاه، یک قرییه وقفیی وجیود داشیته اسیت.      از املاک دو روستاکه بین افتاد  می

ای بیه مجلیس    هیم متصیل کنید. لیذا دسیتور داد لایحیه       توانست املاک خود را به نمی

 (. 8/53)مکی، « دوازدهم برده شود که املاک موقوفه را به فروش برساند

های متعلق به روحانیان  ش، بسیاری از زمین1313ی قانون موقوفات در سال با اجرا

هیای روحانییان را از بیین     فقط بخ  مهمی از درآمد در اختیار دولت درآمد. این امر نه

بلکه موجب شد مسیر ارتباطشان با بخ  وسیعی از جامعیه شیهری از بیین بیرود      برد،

 13مییاده تنظیییم و در  7۶فصییل و  ۶در  نامییه آن، (. اییین قییانون و نظییام45فغفییوری، )

هرای   نامره  مدموعه اروانین و آیرین  مجلس گذشت ) م از تصویب1314/1935اردیبهشت 

ماده در همان تاریخ تصویب شد )روزنامه  33نامه تحقیق نیز مشتمل بر  (. نظام3، اواا 

در (. بعد از آن، اداره کل اوقا  در وزارت فرهنیگ داییر شید.    3، 01/03/1314اخگر، 

 ای به نام اوقا  به موقوفیات  در دایرهطور مستقیم  ها نیز در اداره فرهنگ یا به شهرستان

(. بنابراین رضاشیاه بیا تصیویب قیوانین و اجیرای      34ریاحی،  شد )سامانی رسیدگی می

کیرد   های وقفی و نحوه هزینه مقررات جدید برای تسلط بیشتر دولت بر املاک و دارایی

کردن درآمدهای  ه بیشتر در اختیار روحانیان بود، موفق به منحر درآمد حالل از آنها ک

این قوانین و مقررات، نق  علما در اداره املاک  املاک وقفی به اهدا  غیرمذهبی شد.

وقف را کمرنگ کرد، در نتیجه با ایجاد این محدودیت مالی، آنها را از یک منبع قدرت 

توجهی حکومت بیه میذهب، و    دلیل کم(. از یک سو به 107ی10۶تخشید، )محروم کرد 

از سوی دیگر احسا  نیاز به دان  و فن جدید برای رسیدن به رشد و توسعه، احداث 

گونیه مراکیز، وقیف     جیای وقیفِ ایین    و وقف مدار  علمیه رو به زوال گذاشت و بیه 

حسیینی،   شیاه )شید   مراکزی رواج یافت که آموزش در آنها به روش جدیید انجیام میی   

، «در ساختار فرهنگی شهر تهیران از دوره قاجیار تیا جمهیوری اسیلامی     ردیابی وقف »

11۶  .) 

السلطنه، وزیر فرهنگ، نظر وی  ش با احضار مهدی فرخ1309رضاشاه در اواخر سال 

منظور استفاده از عایدات اوقا  برای افتتیاح میدار  جدیید و     را درباره تهیه قانونی به

د تا در ایام نوروز به قم برود و موضوع را بیا  تربیت معلم جویا شد و به او مأموریت دا
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الله  بر اسا  خاطرات فیرخ، آییت   الله حائری در میان بگذارد و از او استفسار کند. آیت

المصر  را جایز و بلااشیکال دانسیت، امیا دربیاره آن      حائری استفاده از وجوه مجهول

و آن را خیلا    مقدار که واقف آشکارا ولیت کرده باشد )وقف خاص( موافقت نکرد

شرع دانست. به همین سبب، رضاشاه نیز از طرح موضوع و تهیه قانونی مربوط بیه آن،  

 (.291ی1/290نظر کرد )فرخ،  طور موقت لر  به

نامه قانون اداره ثبت اسیناد را تصیویب    نظام ش1310مجلس شورای ملی، در اسفند 

یژه برای ثبیت اوقیا  وضیع    نامه، مقرراتی و فصل سوم این نظام 18و  14کرد. در مواد 

ش، قیانونی بیا عنیوان ادعیای     1311شد. مجلس هشتم شیورای ملیی، در اواییل سیال     

(. 23، هرای اوارا    نامره  مدموعره اروانین و آیرین   اشخاص و اداره اوقا  تصویب کیرد ) 

التولیه  بسیاری از اراضی موقوفه و املاک وقفی را که مجهول ش1309رضاشاه در سال 

 (. در3۶رودسیری،   نوایییان )درستی نداشتند، به نام خود ثبت کرد  امهن بودند یا به وقف

های  ، زمین08/01/1317های موقوفی به شرکت فلاحتی خراسان در مورخه  اجاره زمین

 هیا،  سیازمان کتابخانیه  )مقام رضوی نیز اجاره داده شد  سادات رضوی ازجمله حاج قائم

(. سال بعد نیز قوانینی 1/102731موالی سند شماره ا ها و مرکز اسناد آستان قد ، موزه

در خصوص مصر  موقوفات تصویب شد. در سندی که از مجلس شورای اسلامی به 

مشهد به تصدی  4اکبر، واقع در بخ   ای درباره موقوفه علی دست آمده است، ذیل نامه

بیه شیرح    ش1314اردیبهشت  13نامه قانون  محمدتقی بهبود، به مواد مستخرجه از آیین

عیوارض،   مالییات و  -2ذخیره احتییاجی؛   هزینه عمران شامل -1است:  اشاره شده یرز

مصار  مقرره بر حسب  -3العاده؛  فوق های عادی و سایر هزینه النظاره، حق التولیه، حق

مدموعره اسرناد   )است  دههای دیگری اضافه ش نامه نامه. در ادامه این سند، ماده آیین وقف

(. در این زمان قیانون  32، 28۶، سند شماره دلس شورای اسلامیمرکز اسناد م کتابخانه و

به اجیرا درآمید. بیه دنبیال ایین       ( نیز تصویب شد و۶/204مکی، ) عناوین لغو القاب و

جمعه ممنوع شید. در اسیناد     بود که استفاده از القابی چون امام جماعت و امام موضوع

فه چنین موضیوعی مشیاهده   یک موقو شده سازمان مرکز اسناد ملی در خصوص بررسی

آبیاد و   های قاسم جمعه و متولی موقوفات قریه  شود. فردی به نام میرزاحسن که امام می

آباد بود، از تصر  در این موقوفات محروم شد )سازمان اسناد و کتابخانیه ملیی    شریف
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 .(18/4سند شماره  ایران،

ام مراسم میذهبی  رضاشاه انج .رواج داشتبرای برگزاری مراسم مذهبی سنت وقف 

دانسیت، لیذا بیرای جلیوگیری از      تلاش میی  را نشانه تحجر و بازداشتن مردم از کار و

الزامییی کییرده بییود را دریافییت مجییوز از نظمیییه  خییوانی روضییه مراسییم عییزاداری و

زنیی )سیازمان اسیناد و     قمیه  زنیی و  (. همچنین برای برخورد با تییغ 3۶منظورالاجداد، )

خیوانی   تعزییه  گرانیی و  و توقیف نوحیه ( 2910003348شماره سند  کتابخانه ملی ایران،

 قوانینی وضع کرده بود.( 29100018۶0سند شماره  همان،)

 14میاده، در تیاریخ    9رضاشاه در آخرین روزهای سلطنت موفق شد، قیانونی را در  

، به تصویب مجلس شورای ملیی برسیاند کیه بیر اسیا  آن، وزارت      1320اردیبهشت 

ش، اسیماعیل  1320می مجوز فروش موقوفه را دریافت کرد. در سال طور رس دارایی به

مرآت، متصدی وزارت فرهنگ، طیرح سیابق اسیتفاده از وقیف خیاص را کیه بنیا بیه         

دفتری، یکیی   مصلحت متوقف مانده بود، با رضاشاه در میان گذاشت. بنا بر نوشته متین

ز وجوه حالل از سهام آن، از وزرا به شاه تلقین کرده بود املاک موقوفه را بفروشد و ا

الطلاح تبدیل بیه احسین شیود.     ترتیب به این های پرفایده را خریداری کند تا به شرکت

ای نیز در این زمینه تهیه و برای تنقیح به دادگستری فرستاده شد. بیه گفتیه متیین     لایحه

ها مقاومت منفی کرد  دفتری چون این عمل خلا  شرع بود، او به انحای مختلف مدت

وزیر شد و لایحه را مسکوت گذاشت؛ اما بعید از سیقوط او و    ا اینکه خودش نخستت

وزیری علی منصور، لایحه فوق دوباره به جریان افتاد و در نهایت بیه تصیویب    نخست

منتهی شد  ش1320اردیبهشت  14قانون فروش املاک زراعی و قنوات موقوفه، مصوب 

فیروش رسیاند و سیود     نند خالصجات بهماکه بر اسا  آن وزارت دارایی موقوفات را 

 کلیی منتفیی شید    ترتییب وقفییت آنهیا بیه     ایین  حالل را لر  امور خیریه کیرد و بیه  

 (.104دفتری،  )متین

ایران، ازجملیه امیلاک متعلیق بیه     بعد از تصویب این قانون بخشی از املاک موقوفه 

در خراسیان، بیه امیلاک     در قیم و آسیتان امیام رضیا     آستان حضیرت معصیومه  

های تاریخی انقلا  اسلامی  مبانی نظری و ریشهاختصالی رضاشاه افزوده شد )شاهدی، 

، درباره اتهامات وارد بیر ولییان،   1583۶در روزنامه اطلاعات در شماره  (.2/540، ایران
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المال،  استفادهای کلان از بیت تهدید لاحبان املاک به بهانه گسترش شهر مشهد، سوء»

اید موقوفات رضوی، سیرقت از دفتیر امانیات آسیتان قید ،      غیرقانونی از عو.برداشت

شدن افراد در مناطق مختلف ازجمله گنبید   تحریک و ایجاد بلوا و آشوب منجر به کشته

  (.25، 02/02/1358.است )روزنامه اطلاعات، ذکر شده« کاوو 

( در منیاطق  هیای بسییاری )اربیابی، خالصیجات و وقفیی      ترتیب املاک و زمین بدین

های گوناگون از دست متولیان و لاحبان آن خارج و به امیلاک   شور به شیوهمختلف ک

دانگِ  ها مانند ش  آگهی مزایده موقوفات در روزنامهبرای نمونه  شاه ایران ضمیمه شد.

الیفهان دارای   3المنفعه واقیع در کوچیه گازرهیا بخی       یک باب تکیه بایر و مسلوب

دانیگ کلییه دکیاکین از     (؛ شی  3 ،23/07/131۶)روزنامه اخگر،  2249/1پلاک شماره 

محیل خاشیاک و رز مدرسیه     و موقوفات مدرسه حده کوچک + سه دانگ تیمچه نبیی 

 ( قابل توجه است.4، 01/07/1318روزنامه عرفان، )

، مجلس تصمیم به لغو قیانون اجیازه   ش1320تنها بعد از تبعید رضاشاه در شهریور 

گرفیت و قیانون    1320اردیبهشیت   14 فروش املاک زراعتی و قنوات موقوفه مصوب

 (.21اداره تدوین و تنقیح قوانین و مقررات، )رسماً لغو شد  1320آبان  8مذکور در 

 پهلوی دوم و اوقاف

در اواخر حکومیت رضاشیاه، بیه سیبب نبیودِ افیراد باکفاییت و کارآمید بیرای بیه           

بودنید  ازپیی  ناراضیی    گرفتن امور و اشغال کشور توسیط متفقیین، میردم بیی      دست

آوردن قلیوب میردم، دسیت بیه      دسیت  رو پهلوی دوم برای بیه  (. از این410)کاتوزیان، 

هیای وقفیی و موقوفیات بیه      توان به بازگردانیدن زمیین   اقداماتی زد که از آن جمله می

کردن اموال منقول و غیرمنقیول خانیدان پهلیوی اشیاره کیرد       مؤسسات مذهبی و وقف

ای در اداره  ش جلسیه 1321(. برای نمونه در سال 217، ایران بین دو انقلا آبراهامیان، )

فرهنگ الفهان درباره درآمد موقوفات مدار  قدیمی تشکیل و در آن به سهم طیلاب  

سیند شیماره    سیازمان اسیناد و کتابخانیه ملیی اییران،     )از این مدار ، رسییدگی شید   

می ش قانونی مبنی بر سکونت طیلاب در میدار  قیدی   1325( یا در سال 250000993

به حد نصاب  به تصویب رسید که بر اسا  آن، طلابی که در امتحان ورودی نمره آنها
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(. 297003398سند شماره  همان،)مدار  قدیمی شدند  رسید، مجاز به سکونت در می

تا آن سال، ادارات اوقیا    ها از مرکز جدا شد. ش اداره اوقا  شهرستان1328در سال 

فرهنگ جدا نشده بود؛ به طوری که اوقیا  یکیی از   ها از وزارت  در مرکز و شهرستان

ها نیز ریاست فرهنگ و اوقا  به عهیده ییک    بود. در شهرستان خانه ادارات کل وزارت

 (.50شهابی، ص)نفر بود 

شدن موقوفات از دست روحانییان   اللاحات ارضی محمدرضاشاه نیز موجب خارج

مجلّاکان، روحانیان و  ن سنتی،بود. به همین علت اللاحات ارضی با مقاومت نخبگا شده

هایی را که به کشاورزان  رو شد. روحانیان مشروعیت تصاحب زمین محافل بازاری روبه

(. مرحلیه دوم الیلاحات ارضیی بیا     ۶5دیگیار،  )دانستند  شد، مخدوش می بخشیده می

اجرای این قانون نییز تیا    ش آغاز شد.1341الحاق مواردی به قانون اللاحات در سال 

میواد   2اقتصادی روحانیان لدمه وارد کیرد. برابیر میاده     - اجتماعیبه حیثیت حدودی 

وزییران، موقوفیات    مصوب هیئت 1341الحاقی به قانون اللاحات ارضی، مورخ بهمن 

نیز مشمول اللاحات شد که بر خلا  قانون شرع و خواست روحانیان بود. بر اسا  

های وقف  و زمین سال اجاره داده شد 99های وقف عام به مدت  این ماده الحاقی، زمین

 (.134خاص را نیز دولت خریداری و بین زارعان تقسیم کرد )نوشیروانی، 

اوقا  عامه بعد از اوقا  خاله مشمول قانون اللاحات ارضی شد. بر این اسیا   

است، تا مییزان مقیرر در ایین میاده      وقف خاص شده 1338آذر  14املاکی که تا تاریخ 

وقف خیاص بیاقی خواهید بیود و وجیوه حالیل از فیروش میازاد          لورت کماکان به

موقوفات مزبور با نظارت اداره اوقا ، به خرید مال دیگری اختصاص داده شد تا طبق 

قانون مدنی مورد عمل قرار گیرد. در مورد موقوفیات خیاص وظیایفی کیه بیر       90ماده 

 مصیوبات و )رده شید  گیذا  مقام بود طبق این قانون به عهیده مالیک   عهده متولی یا قائم

. اگر ملک، وقف خاص باشد و طبق (200مجلس شورای عالی اوقا ،  جلسات  لورت

  تبدیل به احسن شود، ملک موقوفه از طر  دولت مقررات قانون مدنی مقتضی باشد که

گونه املاک توسط متیولی   تقسیم و وجوه حالله از فروش این خریداری و بین زارعان

(. در میورد  24۶شید )احمیدی،    دیگیری اختصیاص داده میی    مال موقوفه به خرید مال

املاک موقوفه عام با درنظرگرفتن منابع وقف »موقوفات عام نیز چنین مصوب شده بود: 
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به زارعان همیان موقوفیه، اجیاره نقیدی داده شید.       ساله زارعان99مدت  به اجاره طویل

جلسات مجلیس   لورت )مصوبات و« تجدیدنظر بود  مرتبه قابل سال یک 5 بها هر اجاره

 (.200شورای عالی اوقا ، 

هیا    نامیه  شرایط مندرج در وقف و در دوره پهلوی دوم چندان توجهی به مال موقوفه

(. اگر مال موقوفه مانع از 3832شماره سند شد )سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران،  نمی

بیرای   شید.  در میی راحتی اجازه فیروش آن لیا   شد، با تصویب قانون به انجام کاری می

سیازمان  )تیوان بیه شیکایت عبیدالله رضیوی از میأموران الیلاحات ارضیی          نمونه می

درباره موقوفیه   (،17/7۶849سند شماره  ها و مرکز اسناد آستان قد ، موزه ها، کتابخانه

 ( اشاره کرد.3، 19/10/1329روزنامه عرفان، )امامزاده قاسم 

بود. با این حال، موقوفیه از   هقفان شدقانون اللاحات ارضی موجب سلب اعتماد وا

ش 02/02/1350نظییر قییانونی همچنییان غیرقابییل فییروش بییود. بییه همییین دلیییل در    

ای به تصویب مجلس شورای ملی رسید که بر اسا  آن تصیر  و فیروش    واحده  ماده

ش 1357موقوفات جنبه قانونی گرفت. با تصیویب ایین قیانون و اجیرای آن تیا سیال       

بسییاری از موقوفیات بیه     ( و48فیروزش،  )بر پیکره وقف وارد آمد های فراوانی  ضربه

  (.37رودسری،  بهانه تبدیل به احسن فروخته شدند )نواییان

 های حکومت پهلوی در برابر سیاست مقاومت علما

مناسبات نهاد روحانیت شیعه و حکومت در عصر رضاشاه، خط سیری مشابه عصیر  

خوبی بین آنها برقیرار شید و سیپس بیه تضیاد و      قاجار داشت. در ابتدا رابطه مثبت و 

(. درنهایت در افتتاح دوره هفتم مجلس، تیرگی روابط 224خو،  یلیخلتعارض انجامید )

هیای گونیاگون ماننید     (. رضاشیاه بیه روش  4/39روحانیان با رضاشاه علنی شد )مکی، 

لب نفیوذ  اخذ جواز عمامیه، سی   منظور بهگرفتن  اجرای قانون لبا  متحدالشکل، امتحان

، اوقیا  کردن دست آنان از  اجتماعی آنان از طریق تغییر و تحول در امور قضایی، کوتاه

آورد. اقدامات رضاشاه برای حف  و تثبیت قدرت نیز  تبعید و قتل، بر روحانیان فشار می

طلبیه مدرسیه   ) الحکماء رئیس توان به نامه میرزامحمود قابل توجه است. برای نمونه می

مدرسیه میرزالیالح    موقوفیات  عوایید  بیه  راجیع  ملیی  شیورای  مجلس به( میرزالالح
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 الیدین  الاسیلام جمیال   حجیت  ( و شکایت120، سند شماره 1۶3)متشرعی و شهماری، 

 مجتهد کرمانی نسبت به موقوفه مدرسه محمودیه اشاره کرد.

کارآمدن محمدرضاشاه و تأسیس بنیادی به نام بنییاد موقوفیه پهلیوی، امیوال      با روی

بیه مصیر  امیور خیرییه، سیاخت       ل و غیرمنقولی که رضاشاه تصر  کرده بیود، منقو

(. آبراهامییان معتقید اسیت    7۶-70بیمارستان، مدار  و نظایر اینهیا رسیید )سیجادی،    

محمدرضاشاه املاک وقفی را که پدرش به وزارت معار  سپرده بیود، آزاد کیرده بیود    

 (.185، مدرن.تاریخ ایران )آبراهامیان،

هیای خیود را در قبیال     ه محمدرضا نیز مانند پدرش، بعد از مدتی سیاستبا این هم

مخالفیت روحانییان بیا الیلاحات      (.210یی 209ایوانف، )مذهب و روحانیت تغییر داد 

ارضی زمانی قوّت گرفت که عجلَم در چارچوب اجرای برنامه اللاحات ارضی در لدد 

وحانیان معتقید بودنید کیه امکیان     بود تا املاک موقوفه را نیز مشمول این قاعده کند. ر

ایرران برین دو   آبراهامیان، )تقسیم و واگذاری املاک وقفی به لحاظ شرعی وجود ندارد 

را از تقسییم   ای خطیاب بیه اسیدالله عجلَیم او     الله بهبهانی ضمن نامیه  (. آیت521، انقلا 

-18 سیند شیماره   مؤسسه مطالعات تاریخ معالر ایران،)اراضی موقوفه بر حذر داشت 

، (ش1342اسیفند   18ی   1341تیر  30وزیر وقت ) نخست ع(. اسدالله عجلَم،-17-3-794

ومیل شدن عایدات  در مقابل اعتراض روحانیان، هد  از این کار را جلوگیری از حیف

مسئله تقسیم در کار نیست و اداره امور موقوفات از این طریق »موقوفات بیان کرده بود: 

فات در عین رفاهیت کشاورزان و دهقانان دهیات موقوفیه   بر حسب ازدیاد عواید موقو

مؤسسه مطالعیات  )« شود که عیناً به متولیان تسلیم گردد تا به مصار  خیریه برسانند می

 ع(. ی794ی3ی17ی20سند شماره  تاریخ معالر ایران،

اندازی دولت در اداره موقوفات موجب شد تا گروهی از  اعتراض روحانیان به دست

مجیالی بیرای    شید،  که املاکشان مشمول الیلاحات ارضیی میی    ان و کسانیمالک بزرگ

دیگر قشرهای مخالف رژییم بپیوندنید    لف روحانیان و اعتراض و مخالفت بیابند و به 

الله بروجردی  یتآ(. 55، «گرایان... مخالفت روحانیون و اسلام نگاهی گذرا به»شاهدی، )

الله  ییت آ(. 499، فیوران  ؛23۶دی، کی )کیرد    مخالفیت  ی دولیت و مجلیس  کارهیا  بانیز 

دیگیر خطیاب بیه آقیای      نامیه ی و در ملی به رئیس مجلس شورای ا نامهبروجردی در 
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ی مشروطیت ایران بها خونشما در این رابطه مسئولیت دارید. پدر شما »بهبهانی نوشت: 

یان و مجلسیان باید از.شما اطاعت کنند. شما در امیور خیلا  شیرع بایید     دربار است.

 (.12، گورابی)«   و فعال باشیدحسا

های علما مثل تعلیمات حوزه و مدرسه، مسجدها، مراسم و  یتفعالاگرچه بسیاری از 

(؛ نیروهیای سیاسیی   1۶8یی 1۶7شد )کمیالی،   یمین تأموقف .های طلاب از درآمد ینههز

کوشییدند تیا از تیرویج     یمی آزادی اییران در جرییان الیلاحات ارضیی،      نهضت مانند

داران بیزرگ   ینزمی بیودن منیافع روحانییان بیا      راسیتا  همکومت مبنی بر یرسازی حتصو

 درباره ش1341ماه  یدهای خود در  یکی از بیانیه در آزادی ایران نهضتممانعت کنند. 

مضیحک   حاکمه فعلی در تبلیغات هیئت»نوشته است: « هد  روحانیون از مبارزه اخیر»

موقوفاتی کیه در دسیت   .خاطر اراضی به گوید: آنها با تز تقسیم یمخود علیه روحانیون 

باشد و  یماست موقوفات همه در دست دولت  آور خندهکنند. راستی  یمدارند، مخالفت 

بنید اداره اوقیا  و   زدو باگیرد، همه  یمیی در اراضی موقوفه لورت ها سوءاستفادهاگر 

 (.1/130)اسناد نهضت آزادی، « زیر نظر اوست

شیدن قیانون     ، زمینیه اجراییی  ش1340فیروردین  الله بروجیردی در   ییت آدرگذشت 

از آن به تصویب مجیالس شیورای ملیی و سینا      ی  پاللاحات ارضی را که یک سال 

الله سید احمد خوانسیاری از مییان مراجیع     یتآپس از آن فقط  رسیده بود، فراهم آورد.

سیاواک   اسیناد  (.353حیائری،  ) کیرد تقلید به شکل جدی با اللاحات ارضی مخالفت 

 (. 182امامی، ) استعدم مخالفت مراجع تقلید وقت با اللاحات ارضی  کیحا

دانشیگاه تهیران در    الله خمینیی در دییدار بیا اعضیای انجمین اسیلامی       یتآسخنان 

حیوزه  »نیز نشان از عدم مخالفت ایشان با اللاحات ارضیی داشیت:    1342اردیبهشت 

از میا نظیر    کیرد و یشنهاد پ ماعلمیه هرگز مخالف اللاحات ارضی نبوده؛ آیا دولت به 

)خمینیی،  « است شده  فراهمدانیم این موضوع برای سرگرمی کشاورزان  می ما خواست؟

لوشاتو بود، درباره اوقیا  و علمیا اعیلام کیرد:      (. امام خمینی زمانی که در نوفل1/192

گویید اوقا  برای علماست، علما چه نییازی بیه اوقیا  دارنید؟ آییا       اینکه شماها می»

(. امام در این سخن علاوه بر نظر بیه جایگیاه   5)پویا، « دهی؟ خواهی به علما رشوه  می

وقف و اوقا  و توجه به سوءاستفاده دولت از این سیازمان بیرای بسیتن دهیان علمیا      
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ندارید در  لاحب یا لاحبانی دارد که باید به آنان داده شود. شما حق وقف» فرمودند:

 )همان(.« ار نماییدآن تصر  کنید یا به دیگران واگذ

الله  ییت آتلاش حکومت برای نفوذ سازمان اوقا  در امور مذهبی، موجب اعتیراض  

ه اوقیا  در امیور میذهبی و روحانییت،     مشیروع میداخلات غیر »بیود:   گلپایگانی شیده 

(. 1/349، اسناد انقرلا  اسرلامی  « )نگذارد.ینی به اوضاع را باقیب خوشوجه جای  یچه به

ی تعییین  هیا  آزمیون یزی برای برگیزاری  ر برنامه ،کشورر سراسر کنترل مدار  علمیه د

(، فیروش  498-451، الله گلپایگانی به روایت اسناد سراوا   نامه آیت زندگی) طلابسطح 

اراضی مزروعی موقوفات از سیوی ایین سیازمان، همچنیین دخالیت دولیت در امیور        

 ش1340حکیم نیز در سال  الله یتآنبود.  تحمل  قابلالله گلپایگانی  یتآروحانیان، برای 

پاسخ به تلگرا  حسن ارسنجانی، وزیر کشاورزی، که ادعا کرده بود علما بیا طیرح    در

جانب،  ینااعلام کرد که و ، به رد ادعای او پرداخت اند بودهاللاحات ارضی وی موافق 

، ی از ایشیان سیؤال در پاسخ به  وا .(1/22)روحانی، « ام نبودهموافق تصر  املاک افراد »

الله  ییت آتوان به مخالفیت   یم(. همچنین 24همان، )غصب املاک مردم را حرام دانست 

ییر  وز نخسیت ایشان در این خصیوص بیه    میلانی با برنامه اللاحات ارضی اشاره کرد.

برگرداندن املاک مغصیوبه بیه    لورت بهاگر  اللاحات»نوشته بود: )حسنعلی منصور( 

ارجاع به متولییان ییا گیرفتن زکیوات     .و تصدیانمالکین حقیقی یا گرفتن موقوفات از م

وجه شیرعی  .گذشته و حال، و لر  آن در اللاح حال کشاورزان مستمند محل باشد،

فعلی نامشروع و مورد انکار عموم مردم باایمان که به احکام شیرع   لورت بهدارد، ولی 

عیات،  )مرکیز بررسیی اسیناد تیاریخی وزارت اطلا    « باشد یماسلام آشنا هستند، .مقدّ 

دهید حاکمیان سیاسیی کیه در      یمی (. مبارزه روحانیان با حکومت پهلوی، نشان 1/4-۶

ی را نادیده ا جامعهیج چنین تدر بهبرقراری ارتباط پایدار با جامعه مذهبی ناتوان بودند و 

نهاد مذهب، یعنی روحانیون به مقابله بیا حکومیت    اندرکاران دستگرفتند و در پی آن، 

 پرداختند. پهلوی 

 نتیجه

کارآمدن رضاشاه در تاریخ معالر ایران بیا نوسیازی کشیور همیراه شیده بیود.        روی
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هیای   های دینیی در کیارکردی تعیاملی، بخشیی از برنامیه      تجددگرایی و تضعیف ارزش

رضاشیاه کوشیید بیا کیاه  منیابع درآمیدی        شد. نوسازی دولت رضاشاه محسوب می

مخالفت با برنامه نوسیازی   اجتماعی درو تأثیر سیاسی، فرهنگی و روحانیان، از جایگاه 

سیاختن   گیری علما از سیاست، اقدامات رضاشاه در خیارج  رغم کناره خوی  بکاهد. به

بیود. اجیرای قیانون     هاوقا  از تسلط علما، موجب منازعه روحانییان و حکومیت شید   

اللاحات ارضی در دوره پهلوی دوم نیز نهاد وقف را با دگرگونی بسیاری مواجه کرد. 

هیای زراعیی وقفیی، مشیمول الیلاحات ارضیی شیدند.         بق این قیانون همیه زمیین   ط

خصوص با قانون اللاحات ارضی بسیاری از موقوفات بدون مجوز شرعی فروختیه   به

شدند. اقدامات حکومت پهلوی برای تفکیک سازمان وقف و تصویب قوانینی در جهت 

دهند. با اینکیه میردم بیه     اداره موقوفات سبب شد تا مردم تمایل کمتری به وقف نشان

تری برخوردار بودنید، روحانییان در ایین دوره     نسبت دوره قاجار از وضع مالی مناسب

های بعضی از  رفتن زمین کاه  پرداخت سالانه به حوزه علمیه و ازدستفقیرتر شدند. 

زمین در جریان اللاحات ارضی، موجب محرومیت نسبی اقتصادی آنان  علمای لاحب

 ترتیب، مخالفت روحانیان و بازاریان در اواخر دوره پهلیوی افیزای  یافیت.    این به شد.

مثابیه پایگیاه حماییت از طبقیه متوسیط سینتی در مقابیل شیاه، دسیت بیه            روحانیان به

بیه پییروی از    ای از روحانییان و میردم   گیری و بسیج مردم زدند. در نتیجه، عیده  موضع

و با بستن بازار، شرکت در تظیاهرات، و   به مخالفت با شاه برخاستند الله خمینی آیت

میاه مبیارزه    برگزاری مراسم عزاداری در مساجد به اعتراض پرداختنید و بعید از چنید   

 هایی دیگر را با خود همراه کنند.  گروه درپی، سرانجام موفق شدند طبقات و پی
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 منابع

میدابراهیم  محمیدی و مح  ترجمه احمید گیل   ،ایران بین دو انقلا یرواند،  آبراهامیان،  -
 .1379تهران، نشر نی،  فتاحی،

، ترجمه محمدابراهیم فتاحی، تهران، نشیر نیی،   تاریخ ایران مدرنیییییییییییییییییی،   -
1389. 

 .1350نا،  جا، بی ، بیو حال ایران در گذشتهاشر ،  احمدی،  -

تهیران،   ،تردوین و تنقریح اروانین و مقرررات    تنقیح قوانین و مقیررات،   اداره تدوین و  -
 .1380عاونت پژوه ، م

 .1374، تهران، مرکز اسناد انقلاب اسلامی، اسناد انقلا  اسلامی  -

، برگرفته از آرشیو سایت نهضیت  ها( جریان تأسیس و بیانیه: 1ج اسناد نهضت آزادی  )  -
گییییییاه کتابنییییییاک بییییییه نشییییییانی:    آزادی، قابییییییل دسییییییتر  در وب 

https://ketabnak.com/book/29449 (.  12/0۶/1399شده در:  )بازیابی 

، تهران، مرکیز  العظمی گلپایگانی به روایت اسناد الله نامه آیت زندگیامامی، محمدمهدی،   -
 .1382اسناد انقلاب اسلامی، 

نا،  جا، بی بی پناه، ترجمه هوشنگ تیزابی و حسن قائم ،تاریخ ایران نوینم. ،  ایوانف.  -
135۶. 

 .1378، تهران، عروج، رژیم رضاشاه علما و من ، حمید، بصیرت  -

 .1371ج، تهران، امیرکبیر،  2، تاریخ مختصر احزا  سیاسی ایرانبهار، محمدتقی،   -

، نشرریه وارف میرراا جاویردان     ،«وقف در اندیشه و آثیار امیام خمینیی   » حسن، پویا،  -
 .1389، تابستان 70انتشارات سازمان اوقا ، شماره 

آن بر قیدرت   های نوگرایی رضاشاه و تأثیر سیاست اللاحات و» ید، محمدرضا،تخش  -
 .1377 ،40شماره  ،علوم سیاسی تهران و مدله دانشکده حقوق ،«نفوذ روحانیون و

 .1372، تهران، معین، آنچه گذشت: نقشی از نیم ارن تکاپوحائری، عبدالهادی،   -

 .1388نشر آثار امام خمینی،  ظیم و، تهران، مؤسسه تنصحیفه نورالله،  خمینی، روح  -

، تهییران، جهییاد توسررعه و نوسررازی ایررران در دوره رضاشرراهخییو، محمدرضییا،  خلیلییی  -
 .1373دانشگاهی، 
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ترجمیه عبدالرضیا    ،ایران در اررن بیسرتم   دیگار، ژان پیر و برنارهور کاد و یان ریشار،  -
 .1378البرز،  تهران، هوشنگ مهدوی،

 .1381، تهران، مرکز اسناد انقلاب اسلامی، 1ج  ،  اسلامیاسناد انقلاروحانی، حمید،   -

 .01/03/1314، 1040روزنامه اخگر، شماره   -

 .  23/07/131۶ ،128۶ییییییییییییی، شماره   -

  .20/11/1305، 148روزنامه اطلاعات، سال اول، شماره   -

 .  10/09/1341، 109۶3وهفتم، شماره  یییییییییییییییییی، سال سی  -

 . 02/02/1358، 1583۶وچهارم، شماره  ییییییییی، سال پنجاهییییییییی  -

  .29/07/1330، ۶روزنامه چهلستون، سال اول، شماره   -

 . 01/07/1318، 1۶40سال دوازدهم، شماره  روزنامه عرفان،  -

، شییراز، نویید   گرذاری در مواوفرات   واف و سیر تحرولات ارانون  سامانی، نادر،  ریاحی  -

 .1378شیراز، 

تهیران، مرکیز بررسیی اسیناد      ،الله گلپایگانی بره روایرت اسرناد سراوا      آیت نامه زندگی  -

 .1385تاریخی، 

؛ سیند  17/7۶849سند شیماره   ها و مرکز اسناد آستان قد ، موزه ها، سازمان کتابخانه  -

 .1/102731 شماره اموالی

؛ سییند شییماره 2910003348سییازمان اسییناد و کتابخانییه ملییی ایییران، سییند شییماره   -

؛ سییند شییماره  53/998سییند شییماره   ؛250000993؛ سییند شییماره  297003398
27۶27/999. 

فصرلنامه  « قسیمت اول( ) آثیار اجتمیاعی وقیف اسیلامی در اییران     »سجادی، احمید،    -
، 19، تهران، سازمان اوقا  و امور خیریه، شیماره  فرهنگی  تحقیقی  اجتماعی  تاریخی

1375. 

ج، تهیران،   3، انقرلا  اسرلامی ایرران    های تاریخی مبانی نظری و ریشهشاهدی، مظفر،   -
 .1393پژوهشکده امام خمینی و انقلاب اسلامی، 

گرایان بیا لیوایح انقیلاب     نگاهی گذرا به مخالفت روحانیون و اسلام»ییییییییییییی،   -

تراریخ معاصرر    ،«1342 ی خیرداد   1341تیر  وزیری اسدالله عجلَم، سفید در دوره نخست
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 .138۶پاییز  ،43، شماره ایران

ردیابی وقف در ساختار فرهنگی شهر تهیران از دوره قاجیار تیا    »حسینی، پروانه،  شاه  -

 .1377، بهار 48، شماره 13، سال فصلنامه تحقیقات جغرافیایی، «جمهوری اسلامی

جغرافیا و ، «های قاجاریه و پهلوی سنج  تطبیقی وقف طی دوره»ییییییییییییییییی،    -
 .1390، زمستان 25، شماره توسعه

، «های قاجیار و پهلیوی   شناسی جغرافیایی شهر تهران؛ دوره وقف»ییییییییییییییییی،   -
 .1375، پاییز 42شماره  ،11، سال فصلنامه تحقیقات جغرافیایی

 .1343، تهران، دانشگاه تهران، تاریخچه واف در اسلام اکبر، علی شهابی،  -

 . 1387ان، خرسندی، تهر ،مدموعه اوانین و مقررات اواا  الله، فروزش، روح  -

مجلد، به اهتمیام پروییز لوشیانی،     1ج در  2، خاطرات سیاسی فرخفرخ، سید مهدی،   -

 .1347تهران، امیرکبیر، 

سیال   ،ماهنامه آفتا ، «تأثیر فرایند نوسازی کشور بر روحانیان»فغفوری، محمدحسن،   -

 .1381، 1۶شماره  ،2

 .1377رسا،  تهران،ترجمه احمد تدین،  ،مقاومت شکننده فوران، جان،  -

، تهران، دولت و جامعه در ایران )انقراض ااجار و استقرار پهلوی(کاتوزیان، محمدعلی،   -

 .1379مرکز، 

 خیواه،  ، ترجمه مهدی حقیقیت برآمدن رضاخان ایران در دوران ااجار و آر، کدی، نیکی  -

 .1381تهران، ققنو ، 

 .13۶1اکبر سیرجانی، تهران، آگاه،  ، علیتاریخ بیداری ایرانیانالاسلام،  کرمانی، ناظم  -

، ترجمه کمال پیولادی،  جامعه مدنی  دولت و نوسازی در ایران معاصرر کمالی، مسعود،   -

 .1381تهران، مرکز بازشناسی اسلام و ایران، 

علوم  ،«الله عظمی بروجردی در ساحت سیاست سیره عملی آیت» گورابی، سید یاسم،  -
 .1389ییز پا ،51، سال سیزدهم، شماره سیاسی

تاریخ  ماهنامه اندیشه و، «تأملی بر پویایی اندیشه سیاسی امام خمینی» زایی، نجف، لک  -
 .1382 ،9شماره  ، سال دوم،سیاسی معاصر

دوره هفرتم ترا نهرم مدلرس شرورای      ) اسناد روحانیت متشرعی، فریناز و ندا شهماری،  -
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 .1391تهران، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی،  ،ملی(

تهیران، علمیی،    ، به کوش  باقر عیاقلی، وزیر خاطرات یک نخستدفتری، احمد،  متین  -

1370. 

 .1343کل اوقا ،  ، تهران، انتشارات ادارههای اواا  نامه مدموعه اوانین و آیین  -

سیند   ؛28۶سیند شیماره    ،اسرلامی  شورای مدلس اسناد مرکز و کتابخانه اسناد مدموعه  -

 برگ(. 2) 3832شماره 

الله سید محمدهادی میلانی به روایت  آیتبررسی اسناد تاریخی وزارت اطلاعات، مرکز   -
 .1382سروش،  تهران، ،اسناد ساوا 

 .1305، روزنامه رسمی کشور شاهنشاهیمذاکرات مجلس، دوره ششم تقنیه،   -

بیه   ،(1357مراه   تا بهمن 1345از آذرماه ) مدلس شورای عالی اواا  صورت مصوبات و  -

سازمان اوقیا  و   جا، بی فرهنگی سازمان امور اوقا  و امور خیریه،کوش  معاونت 
 .1382امور خیریه، 

 .1381، تهران، نشر دانشگاهی، جغرافیای تاریخی تهرانمعتمدی، محسن،   -

 .13۶4تهران، انتشارات ناشر،  ج، 8، ساله ایران تاریخ بیستمکی، حسین،   -

 شردن البسره   اسرناد متحدالشرکل    گزیرده ) لبراس  سیاست و محمدحسین، منظورالاجداد،  -
 .1380تهران، سازمان اسناد ملی ایران،  ،(1307-131۸

ع؛ سیند شیماره   -794-3-17-18سیند شیماره    مؤسسه مطالعات تاریخ معالر ایران،  -

 ع.-20-17-3-794

نامره تحلیلری دفترر     ویرژه  ،«وقیف  مدرنیسم و مشیکل جدیید  » رودسری، جواد، نواییان  -
انتشارات مؤسسه فرهنگی هنری خراسان با مشارکت  ،نپژوه  فرهنگی هنری خراسا

 .1390، 18شماره  اداره اوقا  خراسان،

 تهیران،  ،مسرائل ارضری و دهقرانی    مکانیزاسیون کشاورزی در ایران: نوشیروانی، وحید،  -
 .13۶1آگاه، 

 بر تکیه با دوم؛ و اول دوره پهلوی در مشهد واقفان و مصار  نیت»اسدالله،  مهر، نیک  -

اسرلامی:   مطالعات ،«رضوی قد  آستان و رضوی خراسان اداره اوقا  های امهن وقف
 .1392پاییز و زمستان  ،91شماره  ،45 سال ،تاریخ و فرهنگ
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